§. 364.

De effectu hujus oppi- Quoniam vasallus, qui sine consensu domini & eorum,
gnorationis. ad quos feudum devolvi potest, oppignoravit rem feuda-
lem, naturaliter fructus rei feudalis, aut *jus utendi fruendi*, quam-
dali eadem oppignorasse intelligitur, quamdiu feudum tenet
(§. 363.); *re feudal*i *sine consensu domini & eorum, ad quos feu-*
dum devolvi potest, oppignorata, creditor naturaliter consequitur
*jus in fructibus rei feudal*is, aut *jure eadem utendi fruendi*, quam-
dali feudum tenet (§. 1142. part. 5. Jur. nat.), adeoque debito
non soluo tempore convenio ex fructibus ipsi satisfaciendum, quantum fieri potest, aut *jus utendi fruendi re feudal*i *concedendum, donec ipsi satisficiat, quantum datur, dum feudum tenet debitor* (§. 1145. part. 5. Jur. nat.). Nimi-

Nimirum quando debitor statuto tempore nos solvit debitum; creditor fructus statim suos facit, vel re feudaliter utitur frui-
tur, donec sibi fuerit satisfactum. Quodsi vero vasallus tam-
diu feudum non tenet, donec ipsi plene satisfactum fuerit;
cum tum jus debitoris in re feudaliter extinetur, jus quoque
creditoris finitum, & is sibi imputare debet, quod non cau-
tius fuerit mercatus, contentus ea securitate, quæ minime suf-
fiebat.

§. 365.

Feudum pignoratitium finitum, quamprimum debitum a domino solvitur. Quando secundum *jur. nat.* etenim feudum pignoratitium constituitur in *feudum pignoratitium*, securitatem crediti (§. 191.). Enimvero quamprimum debitor solvit debitum, quod crediderat accipit (§. 659. part. 5. um finitum). adeoque nulla securitate amplius opus est. Quamobrem feudum pignoratitium finitum, quamprimum debitum a domino solvitur.

§. 366.

Quoniam feudum pignoratitium finitum, quamprimum *Quid tum debitum a domino solvitur* (§. 365.), adeoque vasallus in re fieri debet. feudaliter nullum amplius jus habet, consequenter quæ *feudalis erat* jam pleno jure domini est; si *feudum fuerit pignoratitium, quamprimum debitum solvitur*, res *feudalis domino restituenda* (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*).

Res *feudalis amittit qualitatem feudalem*, dum debitum solvitur, & qui fuerat vasallus jam rem alienam tenet sine omni causa. *Domino, qui fuerat creditor, jam competit jus eadem utendi fruendi, quod sibi, qui vasallus fuerat, diutius arrogare nequit.* Quodsi adeo fuerit in mora restituendi, possessori malee fidei æquiparatur, atque propterea de eodem valent, quæ de possessione malæ fidei alibi demonstrata sunt (§. 591. & seq. & §. 621. 622. part. 2. *Jur. nat.*). •

§. 367.

Si feudum fuerit pignoratitium, nec dominus tempore convenio solvit debitum; aut feudum alienandum est ei, qui debitum solvit facies vere

dum vasal- vere velit, aut deficiente emtore feudi, res feudalis venaenda, ut lo, si domi- ex ea satisfiat vasallo. Etenim feudum pignoratitium dominus nus feudi pi- constituit creditori suo in re sua loco pignoris (§. 191.), con- gnoratitii sequenter ea lege, ut, nisi debito tempore solvat debitum, non solvat. ex eodem ipsis satisfiat (§. 1142. part. 3. Jur. nat.). Enimvero creditori satisfit, quando accipit, quod eidem debetur, con- sequenter si dominus tempore convento non solvit debitum, vasallo creditori suo aliter satisfieri nequit, quam si quis de- bitum solvit & feudum pignoratitium accipit, aut si defici- ente emtore feudi, res feudalis vendatur, & de pretio solutio- fiat. Quodsi feudum fuerit pignoratitium, ipsum feudum, adeoque jus, quod in re feudalii habet creditor (§. 155.), est quasi res oppignorata (§. 191.), adeoque dominus feudum constituens omnino vult, ut, si tempore convento debitum non solvatur, feudum vendatur ei, qui debitum solvere ac pro eo tantum premium dare velit: quoniam tamen feudum constituit in securitatem crediti, ut scilicet creditor tempore statuto consequi possit, quod ipsis debetur (§. cit.), is utique animus ejus fuisse intelligitur, ut, deficiente emtore ipsa res, in qua feudum constitutum, vendatur, & de pretio ejus debi- tum solvatur. Patet itaque, si feudum fuerit pignoratitium, nec dominus tempore convento solvat debitum, aut feudum alienandum esse in eum, qui debitum solvere velit, aut defi- ciente emtore feudi, rem feudalem vendendam esse, ut ex ea satisfiat vasallo.

Sane nisi supponatur ita esse conventum, ut deficiente em- tore feudi, qui succedit in jus vasalli creditoris tanquam novus creditor atque vasallus, res feudalis vendatur, feudum pigno- ratitium contradictionem involveret, cum constitutum fuisset insecuritatē præcisæ solutionis, eandem vero præstare mini- me posset creditor. In præjudicium vero domini res feudalis venderetur, si quis feudum emere velit, quippe cui restituenda, debito soluto (§. 366.). Interesse autem potest domini,

ne

ne res vendatur, si quidem dominium directum in ea conservare possit, adeoque spe dominium plenum recuperandi non excidat. Etenim si animum id recuperandi non habuisset, non feudum pignoris loco in re sua constituisset, sed eam statim vendidisset.

§. 368.

Si ita conveniatur, ne feudum pignoratitium alienari possit; De feudo quantocunque tempore pignus lui potest. Quodsi enim ita congnoratitium veniatur, ne feudum pignoratitium alienari possit, vasallus non alienan- obligatus est ad non alienandum (§. 172.), consequenter do- non habet jus alienandi (§. 118. 156. part. 1. Phil. præd. univ.), adeoque alienatio ipso jure nulla est. Pignus adeo in eo- dem subsistit, quamdiu non luitur (§. 1159. part. 5. Jur. nat.), consequenter quantocunque tempore pignus lui potest (§. cit. part. 5. Jur. nat.).

Nimirum in luendo pignore nulla committi potest mora (§. 638. part. 3. Jur. nat.), & ita conventum intelligitur ut lui possit, quando debitori visum fuerit. Sane dum pignus con- stituit dominus in feudo, non in ipsa re, id intendisse intelli- gitur, ut pignus quantocunque tempore lui possit.

§. 369.

Quoniam res, in qua feuduim constitutum, debitori re- De alienari- stituenda, quamprimum pignus luitur (§. 1160. part. 5. Jur. one rei fe- nes. vel §. 366. b.), pignus autem lui potest quantocunque datis in ipso tempore, si ita fuerit conventum, ne feendum pignoratitium casu. alienari possit (§. 368.); si ita conventum, ne feendum pignora- zium alienari possit, res feudalis quoque alienari nequit, adeoque nec vendi potest.

Nimirum si res feudalis alienatur, vel venditur, dominium plenum transfertur in alterum, adeoque feendum prouersus ex- tingui deberet, quod tamen in infinitum subsistere debet, ut quovis tempore lui possit, quando visum fuerit domino. Nu- la hic adest necessitas consentiendi in venditionem rei feuda- lis,

lis, quemadmodum in eo casu , quo solutioni seu luctioni pignoris certus terminus praefixus (nos. §. 367.), ut pignus precise lui debeat (§. 1159. part. 5. Jur. nos.).

§. 370.

De feudo. Si feudum pignoratitum constituitur, ita etiam conveniri sed non re potest, ut, nisi certo die salvatur, feendum quidem alteri cedi, res feudalis alienam feundolis non alienari possit. Etenim quando feendum conveniuntur, constitutus determinationes substantialibus superaddere potest, quas voluerit (§. 164.), adeoque dubio caret, quod ita conveniri possit.

Obiter notandum, non promiscue ad feendum pignoratum applicari posse, quae de pignore demonstrata sunt, quia vasallus ad certas praestationes, imprimis ad fidelitatem præstandum domino obligatur (§. 155.) & aqua obligatione se invito domino liberare nequit (§. 674. part. 3. Jur. nat.). Hæc obligatio obstatre potest, quo minus in feudo pignoratitio locum habere possit, quod alias in pignore obtinet. Quando itaque quæ de pignore demonstrata sunt, ad feendum pignoratitum applicantur, probe dispiciendum, an salvo dominio directo hoc fieri possit. Etenim qui solus debitor est, quando de pignore agitur, in feudo pignoratitio duplicem personam representat, nimirum & domini directi, & debitoris simul, quemadmodum ex adverso, qui solus creditor est, nunc & vasalli, & creditoris personam representat.

§. 371.

An feodium pignoratum accensetur ceteris bonis vasalli. Feudum pignoratum enim pignoratum est quasi res oppignorata (§. 191.), ut sit in consequenter vasallo obligatum est pro pecunia, quam ipsi bonis vasali debet dominus (§. 1163. part. 5. Jur. nat.). Quamobrem cum pecunia, quæ nobis debentur, seu nominis ad bona nostra sint referenda (§. 450. part. 2. Jur. nat.), adeoque etiam ius, quod in re oppignorata habemus (§. 1142. part. 5. Jur. nat.).

nat.), iisdem accenseri debeat (§. 451. part. 2. *Jur. nat.*); feudum quoque pignoraritium, aut, si mavis, jus in feudo isto ceteris bonis vasalli accensetur.

Nimirum pecunia, quam credidit vasallus domino, allodialis est (§. 192.), & hinc est, quod jus exigendi debitum etiam tanquam res allodialis spectetur, ac perinde ac ista (§ 448. part. 2. *Jur. nat.*), bonis accensetur. Quamobrem cum in securitatem debiti, quippe quod per pignus efficitur exigibile (§. 1142. part. 5. *Jur. nat.*), feudum constitutum sit loco pignoris (§. 191.), jus quod in feudo habet vasallus ejus naturæ est, cuius est jus exigendi debitum. Atque adeo ipsum feudum pignoraritium, aut, accurarius loquendi, jus idem tenendi (§. 191.), bonis vasallii allodialibus accenseri debet. Hinc ad feendum pignoraritium non omnia applicari possunt, quæ de aliis feudis in anterioribus demonstrata sunt, ubi bona feudalia ab allodialibus distingueda.

§. 372.

Quoniam feendum pignoraritium accensetur ceteris bonis vasalli (§. 371.); quæ post mortem vasalli in bonis ipsius succedit, in feudo etiam pignoraritio succedit. De successione in feundo etiam pignoraritio succedit.

Nimirum inter feendum pignoraritium & bona allodialia sic. nulla est differentia quoad successionem, cum spectetur tanquam pignus (§. 191.). Quemadmodum itaque jus pignoris pertinet ad heredem; ita etiam feendum pignoraritium ad eundem spectat, neque jure proprio in eodem succeditur, sed jure hereditario, quemadmodum suo loco uberioris elucescit, quando de jure hereditario acturi sumus.

§. 373.

Feendum revocari dicitur, si quis jure compellitur ad rem *Revocatio* feudalem restituendum, feudo in ipsum translato. *Revocatio feudi* quid igitur *feudi* est jus cum, in quem translatum fuit, compellens. ad rem feudalem restituendum. Actus, quo revocatur, est exercitium hujus juris.

Quando igitur quis alterum, in quem feudum translatum fuit, compellere velit ad rem feudalem restituendum, cum jure hoc facere non possit; is non feudum revocat, sed alteri eripere vult. Revocatio adeo consistit in jure & vi hujus juris exercetur.

§. 374.

De revocatione feudi precario. Si feudum precario fuerit concessum; dominus id pro lubitione feudi revocare potest. Etenim si feudum precario conceditur, vasallus se obligat, ad rem feudalem restituendum pro lubitu reposcenti domino (§. 1128. part. 5. Jur. nat.), &, si restituere nolit, dominus vi eum adigere potest, ut restituat (§. 1129. part. 5. Jur. nat.). Quoniam igitur feudum revocare potest, cui competit jus eum, in quem translatum fuit, compellendi ad rem feudalem restituendum, si restituere nolit (§. 373.); si feudum precario fuerit concessum, dominus id pro lubitu revocare potest.

Nimirum si feudum precario conceditur, ita convenitur, ut vasallo tamdiu dominium utile in re infeudata competere, seu res tamdiu infeudata esse debeat, quamdiu domino placuerit (§. 1124. part. 5. Jur. nat.). Quando adeo dominus vasallo significat, se nolle, ut diutius res sua ipsi infeudata sit; jus quoque ejus, quod unice a voluntate domini constanter dependet, expirat, atque adeo ad eam domino restituendam statim obligatur, & ex hac obligatione exemplo nascitur jus eundem ad restitutionem compellendi (§. 23. part. 1. Jur. nat.), consequenter revocatio feudi (§. 373.). Quando itaque dominus hoc jure usus vasallum, qui restituere non vult, ad restituendum compellit; feudum revocat. Quoniam significatus vocabulorum arbitrii sunt, nil obstat, quo minus revocationem feudi etiam appelles declarationem ejus, cui res feudalis restituenda, quod nullum tibi in ea re jus competit & eidem eandem restituere debeas. Quodsi ergo vocabulum in hoc significatu accipere velis, per nos hoc licet: sed nobis etiam concedenda est nostra significatu vocabulis imponendo libertas.

§. 375.

§. 375.

Feudum sine consensu domini, vel eorum, ad quos alienatione De fundo facta devolvi potuisset, alienabile, facta alienatione revocari nequit. ne consensu Etenim si feudum sine consensu domini, vel eorum, ad quos ullius alienatione non facta devolvi potuisset, fuerit alienabile; nabilis.
Vasallo competit jus pro lubitu feudum alienandi absque consensu domini, vel eorum, ad quos alienatione non facta devolvi potuisset, consequenter tam dominus, quam hi pati tenentur, ut vasallus pro lubitu suo feudum alienet. Quam obrem iisdem competere nequit jus eum, in quem jure translatum fuit feudum, & cui adeo jus suum invito auferri a nomine potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.), vi compellendi ad rem feudalem restituendum. Quoniam itaque feudum revocari nequit, si domino ac iis, ad quos alienatione non facta, feudum devolvi potuisset, nullum competit jus eum, in quem feudum translatum est, compellendi ad rem feudalem restituendam (§. 373.); feudum sine consensu domini, vel eorum, ad quos alienatione facta devolvi potuisset, alienabile, facta alienatione revocari nequit.

Naturaliter feuda sine consensu domini & eorum, ad quos aliquando devolvi poterant, nisi alienata fuissent, alienabilia dari, ex superioribus constat (§. 194.). Immo olim etiam feudum jure positivo alienari poterat sine domini consensu II. f. 44. I. f. 5. donec constitutionibus *Lotbarii* II. & *Fridericis* I. Imperatorum II. f. 52. 55. interdicta. Feudum vero sine consensu domini & aliorum alienabile etiam irrevocabile esse debet. Neque vero repugnat, quod feudum constitutum sit pro personis certo ordine successuris, aut simpliciter pro heredibus etiam vasalli. Quando enim libertas alienandi absque ullius consensu non adimitur; lex de successione in feudo adjecta non intelligenda est de personis, quae a primo acquirent descendunt, sed de iis, quae alienatione facta eo modo se habeant ad vasallum mortuum, qui ista lege expressus.

§. 376.

De feudi a- Si feudum aperturæ proximum alienatum fuerit, domino perturæ pro-inscio; naturaliter permittere quidem tenetur, ut is, in quem feudi alienatum fuit translatum, re feudali utatur fruatur; donec feudum a-tione & re-periatur, feudum tamen apertum revocare potest. Etenim si feu-vocatione. dum aperturæ proximum alienatum fuerit, domino inscio, hic alienationem irritam facere potest (§. 333.), ut adeo vas-salus adhuc maneat dominus utilis, nec a nexus feudali li-beretur. Quoniam tamen vas-salus rem feudalem alteri lo-care (§. 322.), adeoque ejus usum tam simplicem, quam cum fructu conjunctum pro certa mercede alteri concedere (§. 1194. part. 4. Jur. nat.), tum etiam gratis eundem con-cedere valet (§. 325.); si feudum aperturæ proximum alie-natum fuerit, domino inscio, pati utique tenetur, ut is, in quem fuerat alienatum, re feudali utatur fruatur, donec feu-dum aperiatur. *Quod erat uenit.*

Enimvero cum feudo aperto res feudalis, quæ fuerat, statim pleno jure domini sit (§. 330.); ea ipsi tum restituenda (§. 467. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem eidem compe-tit jus detentorem rei compellendi ad eam restituendam, adeoque compellere potest, nisi restituere velit, consequen-ter cum feudum revocetur, si detentor rei feudalis compel-litur ad eam restituendam (§. 373.); si feudum aperturæ proximum fuerit alienatum, in extraneum scilicet, ac postea aperiatur, dominus feudum apertum revocare potest.

Hæc quidem ita obtinunt naturaliter. Quamvis enim alie-natio feudi subsistere non possit in casu propositionis præsen-tis; subsistere tamen potest concessio juris utendi fruendi re feu-dali, quamdiu feudum tenet vas-salus. Hac enim subsistente nihil sit contra jus domini, seu in præjudicium ipsius. Dum irritam facit alienationem, cum eo, in quem translatum fuit absque jure dominium utile, contra dictum feudalem non reno-vat,

vat, nec eundem vasallum suum agnoscit, sed vasallum veterem sibi obligatum retinet, ac jus suum ab apertura pendens in re feudali sibi conservat. Aperitur vero feudum, quam primum mortuo vasallo, qui feudum sine effectu alienaverat, nullus existit successor feudalis, &c, si successor adhuc existat, cum hoc contractus feudalis renovatur, five is alteri velit adhuc concedere jus utendi fruendi, vel etiam teneatur, five nolit, aut non teneatur. Hoc nimur pacto subsistit jus domini, nec quicquam in ipsis praेजudicium sit, et si successor quoque permittat, ut aliis re feudali utatur fruatur, quamdiu hoc fallo jure domini directi fieri potest. Alia vero quæstio est, quid in hypothesi propositionis præsentis maxime conveniat juri positivo. Quodsi dicas, perinde omnino esse, ac si is, in quem feudum sine jure alienatum fuerat, rem feudalem restituere teneretur vasallo, quando dominus alienationem irritam facit, nec illi conceditur nisi jus utendi fruendi, quamdiu feudum subsistit, consequenter feudum jam tum revocari; et si in verbis appareat dissensus, in re tamen convenimus, adeoque per nos hoc dicere licet.

§. 377.

Si feendum fuerit alienatum cum consensu domini, sed sine De revocacione consensu eorum, ad quos post mortem ejus devoluti poterat; mortione feundi suo alienante feendum revocari potest ab eo, ad quem devolvitur; sine consensu quodius vero is vivit, permittere tenetur, ut is, in quem alienatus successorum fuit, re feudali atasur fruatur. Etenim si alienatio feudorum feundi non permitta nisi cum consensu eorum, ad quos transiuntem alienandi debebat, vasallo mortuo, sine consensu eorum alienata irrita est (§. 198.), etiamsi cum consensu domini facta (§. 200.), consequenter mortuo alienante, feendum ad eum adhuc devolvitur, qui ex lege constitutionis succedere debet, adeoque res feudalis ipsi restituenda (§. 467. part. 2. Jur. not.). Quamobrem eidem competit jus detentorem sci feudalis ad restituendum compellendi: quod cum revocatio

vocatio sit. (§. 373.), feudum revocare potest. *Quod erat unum.*

Posterior ostenditur eodem modo, quo idem in propositione antecedente (§. 376. n. 1.) demonstravimus de domino. *Quod erat alterum.*

Revocatio feudi non ante competit successori, quam quando succedere potest. Quamdiu viuit vasallus, qui feudum alienavit, nondum constat, utrum eidem sit supervicturus, nec ne, nec quamdiu viuit re feudali ipse uti frui potest. Nihil adeo sit contra jus ipsius, quando aliis eadem utitur fruatur. Et, si vel maxime dominus consensit in alienationem & contractum feudalem cum eodem renovavit; hoc tamen fieri non potuit in præjudicium ejus, ad quem devolvi poterat. Quodsi ergo spes ejus in jus erigitur, mortuo eo, qui alienaverat; tum feudum ad eum pertinet, nec ipsi invito adimere potest, adeoque tum revocare ipsi integrum.

§. 378.

De deficien- Si feudum alienetur cum quorundam saltem eorum, ad quos se consensu aliquando devolvi potest consensu; is qui non consentit feudum non quorundam, ante revocare potest, quam ubi ad eum devolvitur. Habet enim ad quos jus conditionatum, quod ipsi invito auferri minime potest feudum de- (§. 336. part. 2. Jur. nat.), consequenter si feudum sine con- volvi potest. sensu ipsius non alienabile absque eodem alienetur, jus ipsius salvum manet. Quodsi ergo feudum ad ipsum devolvitur, necesse est, ut ipsi restituatur. Quamobrem eidem competit jus detentorem rei feudalnis compellendi ad eandem restituendum, quod cum sit revocatio feudi (§. 373.), feudum revocare potest, quando ad eundem devolvitur. Sed quoniam spes ipsius non ante excitat jus, aut, si maiis, jus conditionatum non ante fit purum, quam ubi feudum vi legis constitutionis ad eum devolvitur, quod per se patet; nec an- tequam hoc fiat, revocare potest.

Jus tuum non ante violatur, quam ubi alius feudum tenet, quod tu habere debes. Quodsi alii permittere velint, ut alius re feudali utatur fruatur, qua ipsi uti frui debebant ac poterant, tua parum refert. Alienatio nimirum non subsistit tanquam feudi, sed per modum concessionis juris re feudali utendi fruendi quoad te, si vel maxime quoad dominum, qui consentit, per modum feudi a te sub certa conditione, nimirum si ad te devolvi contingat, revocabilis subsistat. Dominus & qui consenserunt feudum revocare nequeunt, quippe quorum omne jus extinctum est, dum feudum in alium transtulerunt: tibi vero manet revocabile, qui jus tuum retinuisti, quod alii tibi inscio ac invito auferre minime potuerunt (§. 336. part. 2. Jur. nat.).

§. 379.

Quoniam feudum sine consensu tuo alienatum revocare Casus partes potes, quamprimum ad te devolvitur (§. 377. 378.); feudularis. dum etiam revocare potes ad te devolutum, si in rematiorem fuerit alienatum, in quem ante te devolvi non poterat.

Nimirum si alienatio subsistere in hoc casu deberet, non minus hoc foret contra jus tuum, quod ex prima constitutio-
ne habes, quam si in extraneum fuerit alienatum. Quamvis enim non omne jus tibi auferretur, quemadmodum si in ex-
traneum alienatur; jus tamen praesens ac purum verteretur in
conditionatum ac futurum incertum: id quod omnino est con-
tra jus tuum (§. 239. part. 1. Pbil. pract. univ.). Permittere-
dum tibi non est, ut alius, quem ordo demum post te tangit,
tibi in successione feudi praeferatur.

§. 380.

Similiter quia quilibet feudum sine consensu suo alie- An filius re- natum revocare potest, quamprimum ad ipsum devolvitur, vocare pos- etiam si quidam consenserint, ad quos aliquando devolvi sit.
poterat (§. 377. 378.), mortuo autem patre, feudum ad fi- lium devolvitur; filius quoque feudum a patre alienatum re- vocare potest.

Novi equidem quoad revocationem feudi competenter dissentire interpres juris positivi; non tamen nostrum est inquirere, quænam sententia juri huic magis conveniat. Jure naturali filio non minus, quam alii agnato competit revocatio, quippe qui perinde ac ceteri a primo acquirente, a quo descendunt, jus suum habet, non vero a patre: neque enim propterea, quod mediante patre ad ipsum transmittitur, patri competit jus auferendi filio jus ex pacto inter primum acquirentem & concedentem inito quæsitum, quippe in quo patri istiusmodi jus non concessum. Aliunde vero jus quoddam disponendi de feudo habere nequit (§. 172.). Nimirum ex eo, quod a patre genitus es, tantummodo intelligitur, jus succedendi in feudo, ipso mortuo, tibi competere, non vero ea de causa jus istud ullo modo a voluntate patris dependens efficitur. Videbimus suo tempore idem obtinere in successione in imperio, quando successio linealis in prima delatione imperii introducta.

§. 381.

Am. feudum revocans cur pretium emtori. Cui enim competit jus feodium revocandi; is detentorem rei feudalis compellendi jus habet ad eam tamen refundi sibi restituendam (§. 373.). Quoniam vero jus ei ideo commendare teneat, quod res feudalis sua sit sive pleno jure (§. 376. 330.), sive tanquam feudalis (§. 377. & seqq.); ideo detentorem compellit ad sibi restituendum rem suam; parum sollicitus, quomodo ad eum pervenerit. Nulla igitur ratio est, cur, si quis feodium emit, quod in praæjudicium sui emere non poterat, pretium eidem refundere teneatur. Quamobrem is, cui competit jus feodium revocandi, pretium emtori refundere non tenetur.

Nihil in hisce difficultatis est. Feodium vendi non potuit in praæjudicium tuum, tibi nempe adimendo jus, quod aliquando competere poterat (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Ademtum vero fuisset jus in feudo succedendi, & mutatum in jus ab alio

estuum

emtum redimendi, omnino in praेjudicium tuum, si quidem emtori premium refundere deberes. Quamprimum ius succedendi ad te devolvitur, adeoque tu feudum revocare potes (§. 378.); venditio respectu tui irrita est, ac quod tuum est, fine causa jam est penes alium, qui adeo tibi, quod tuum est, restituere tenetur, tu vero ab eo redimere minime teneris. Valeat idem respectu domini, quando feudum ipsi aperitur.

§. 382.

Quoniam feudum revocatur, naturaliter venditor emtori præsum restituere tenetur. Etenim venditor emtori ad evictio- emtori sen- nem præstandam ex ipso contractu obligatur, etiamsi eam ex- do revocato presse non promiserit (§. 1172. part. 4. Jur. nat.). Quam- premium re- obrem cum qui feudum revocat, rem feudalem a possessore fandere se- aufert ob jus, quod sibi in eadem competit (§. 373.), adeoque neatur. eandem evincat (§. 1165. part. 4. Jur. nat.); quando feu- dum revocatur, venditor emtori evictionem naturaliter præ- stare tenetur. Quoniam itaque evictio præstatur, si reparatur damnum ob rem evictam possessori obveniens (§. 1166. part. 4. Jur. nat.), consequenter si in præsenti casu premium refunditur, cuius alias jacturam faceret emtor; quando feu- dum revocatur, naturaliter venditor emtori premium restitu- erit tenetur.

Arque adeo hinc patet, si feudum revocans premium refun- dere teneretur, venditorem locupletatum iri cum damno revo- cantis, quippe qui in feudo jure suo succedere debet absque ullo onere. Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet cum damno akterius (§. 585. part. 2. Jur. nat.); æquitati natu- rali utique repugnat, ut premium indebita acceptum retineat venditor, emtor autem refundat qui feudum revocat. Neque etiam naturaliter quicquam refert, utrum quis feudum scienter emerit, an ignorans, vel rem esse feudalem, vel feudum vendi in alicujus præjudicium. Sufficit, si scienter emat, quod pericu- lum subeat emtor, utrum premium sibi refundi possit, nec ne,

quando feudum revocari contingat. Pœnae igitur est, adeoque juris positivi, quod pretium sine consensu domini scienter emens perdat, nec id repetere possit.

§. 383.

Revocatio *Revocatio feudi est feudi vindicatio.* Etenim feudi revocandi catio est jus detentorem rei feudalism compellendi ad rem feudum vindicandalem restituendam (§. 373.). Quamobrem cum rei vindicatione catio sit jus rem suam vi persequendi adversus quemlibet dem. possessorum, aut quemcunque alium, qui eam in potestate habet (§. 543. part. 2. Jur. nat.), adeoque res vindicetur, si detentor ejus compellitur ad eam restituendam; revocatio feudi est feudi vindicatio.

Poteramus itaque carere termino revocationis feudi, nisi in Jure feudali esset receptus, ac ideo a nobis retinendus, ut facilius appareat Juris naturæ cum positivo vel consensu, vel dissensu.

§. 384.

Principium Quoniam revocatio feudi vindicatio feudi est (§. 383.); heuristicum quo de vindicatione rei demonstrata sunt, & quoad restitucionem de feudi rei vindicatæ obtinent, ea etiam tenenda sunt de feudi revocatione.

E. gr. Quoniam domino competit jus rem suam vindicandi (§. 544. part. 2. Jur. nat.), vasallus vero dominus utilis est (§. 158. 3.); hinc statim pater, neminem revocare posse feodium, nisi quando id ad eum devolvitur. Dominus vero, quando feudum ipsi fuit apertum, rem feudalem tanquam suam vindicat, dum feodium revocare dicitur.

§. 385.

Deprobatio Qui feodium revocare vult, probare debet, id ad se esse ne feudi ad devolutum. Etenim feodium revocari nequit nisi ab eo, ad

ad quem id ipsum devolutum fuit (§. 377.). Quamob- *sé devolu-*
rem qui id revocare vult, probare debet, id ad se esse *si.*
devolutum.

Nimirum cum feudum devolvatur ad eos, qui a primo ac-
quirente descendunt, certo ordine; qui feūdum revocare
vult, probare tenetur, se a primo acquirente descendere ac
esse in ordine descendantium eum, qui jam succedere de-
bet. Notandum vero, pro primo acquirente haberri non mo-
do eum, cui feūdum, quando ^{rum} ~~rum~~ constituebatur, fue-
rat concessum; verum etiam eum, in quem tanquam extraneum
legitime fuit alienatum, quippe qui in locum illius successit.
Hæc satis manifesta sunt ei, qui in anterioribus demonstrata
animo rite comprehendit, ut adeo non opus sit singula per an-
teriora probari.

§. 386.

Quoniam feūdum revocaturus probare debet, *id ad se Quando re-*
esse devolutum (§. 385.); *antequam probavit, possessorem aut de-*
vocationi
tenorem rei feudalis compellere nequit ad rem feudalem sibi restitu-
tuendam, consequenter feūdum adū revocare. *fit.*

Jus tuum certum esse debet ac manifestum, si eodem uti
adversus alterum volveris.

§. 387.

Si quis feūdum repudiat, idem devolvitur ad eum, qui in De repudia-
ordine ipsi proximus est.. Etenim qui feūdum repudiat, is suf- sione feudi
ficienter significat, se sibi delectum, seu ad se devolutum ha-
bere nolle (§. 111. part. 3. Jus. nat.). Quamobrem perinde
est, ac si mortuus esset, antequam ad eum devolveretur, adeo-
que jam devolvi minime posset. Quoniam itaque is in feu-
do succedere debet, qui in ordine ipsi proximus est, vi pri-
mae constitutionis (§. 175.); si quis feūdum repudiat, idem
devolvitur ad eum, qui in ordine ipsi proximus est.

§. 388.

Quando re- Si proximior feudum non revocat, quod possessori relictum
motior feu- velit; remotior idem revocare nequit: *Quod si vero non revocat,*
dum revoca- *quia repudiat, tam remotior revocare potest.* Etenim si proxi-
re possit. mior, sine cuius consensu feudum fuerat alienatum, dum
 feudum ad ipsum devolvitur, revocare non vult, quod pos-
 sessori relictum velit; omnino vult, ut loco sui is, in quem
 fuit alienatum, re utatur fruatur, adeoque perinde est, ac
 si ipse feudum ad se devolutum sine consensu remotioris in
 extraneum alienasset. Quoniam itaque quamdiu ipse vi-
 vit, permittere tenetur, ut is, in quem alienatum fuit
 feudum, re feudali utatur fruatur (§. 377.); possessorem
 ejus compellere nequit ad rem sibi restituendam, con-
 sequenter feudum revocare nequit (§. 373.). *Quod erat*
unum.

Enimvero si proximior feudum revocare non vult, quia
 repudiat; tum feudum devolvitur ad eum, qui in ordine
 ipsi proximus est (§. 387.), adeoque ad remotiorem. Quo-
 niam itaque feudum revocare potest is, ad quem devolvitur,
 si sine ejus consensu alienatum fuit (§. 377.); remotior feu-
 dum revocare potest, si proximior non revocat, quia repu-
 diat. *Quod erat alterum.*

§. 389.

Idem porro Quoniam remotior feudum revocare nequit, quod pos-
expenditur. sessori relictum velit proximus qui non revocat; revocare
 autem potest, si hic feudum repudiet (§. 388.); si proximior
feudum non revocat, remotior idem revocare nequit, anteyman-
 ille declaraverit, utrum feudum repudiet, an saltem possessori re-
 lictum velit.

Naturaliter non nocet factum patris filio (§. 380.). *Quam-*
obrem si pater feudum repudiat, ad filium idem devolvitur
(§. 387.).

(§. 387.) , & ideo feudum revocare potest, quod pater revocare non vult, quia repudiat, ipso autem vivo revocare nequit, si id possessori relictum velit. Quamobrem & pater ante declarare debet, quando feudum, quod revocare poterat, non revocat, cur revocare nolit, quam filius revocare possit. Patet etiam si pater impedit, quo minus filius feudum revocet; alium remotiorem in præjudicium filii feudum revocare non posse, cum pater filio invito jus suum adimere non possit, & quamvis pater feudum repudiet ac filius cum dissensu patris ipsum revocare nolit, non tamen propterea filius feudum repudiare, sed tantuminodo velle intelligitur, ut sit possessori relictum, donec patrem non offendendo revocare valeat.

§. 390.

Si proximior feudum non revocat, quid possessori relictum an feudum videt; hoc non obstante, adhuc revocare potest, quandocunque ipsi non revocatum fuerit. Etenim cum revocandi jus habeat, per hycens, quia prob. ab ipsis voluntate unice pendet, utrum possessori id id possessori relictum velit, an revocare malit, &, si relictum velit, relictum in arbitrio ipsis positum est, quamdiu relictum velit. *vale, potest.* Quamobrem cum possessori sese non obliget ad feudum patrem relinquendum, dum jure suo non utitur, nec illud statuorandi sibi tim revocat; potestatem revocandi sibi minime adimit, *adimis.* quamvis remotiori declareret, se habere animum feudum possessori relinquendi. Quoniam itaque jus suum salvum manet, eodem adhuc uti potest, quandocunque voluerit, consequenter adhuc revocare feodium, quandocunque ipsi visum fuerit.

Declaratio remotiori a proximiore facta, quod possessori feodium relictum velit tantummodo impedit, ne is revocare possit (§. 388.), non vero, ne proximior revocare valeat, cum haec declaratio non fiat possessori, ut permissionem de non revocando continere intelligatur, adeoque

que actus obligatorius sit respectu possessoris (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Et si animum mutat proximior, revocatio non sit in præjudicium remotioris, adeoque nil obstat, quo minus is animum mutare possit (§. 377. part. 3. Jur. nat.).

§. 391.

De revocatione feudorum. Si in unum ex pluribus, ad quos feudum devolvi debet, tione feudi existentibus in pari gradu alienatum fuit; ceteri pro rata id in unum ex revocare possunt. Etenim si feudum devolvi debet mortuo pluribus pari eo, qui nunc idem tenet, ad plures in pari gradu existentes; singuli ratam suam in eodem habent, consequenter si sine eorum consensu feudum in unum fuit alienatum, perinde omnino est ac si feudum aliquod ad ipsos devolutum in alium alienatum fuisset. Quamobrem cum is, sine cuius consensu feudum fuit alienatum, id revocare possit, quando ad ipsum devolvitur (§. 378.); si in unum ex pluribus, ad quos feudum devolvi debet, existentibus in pari gradu alienatum fuerit, ceteri pro rata id revocare possunt.

Nimirum cum nihil fieri possit, quod est contra jus tertii (§. 910. part. 1. Jur. nat.); perinde omnino est, si feudum totum, si pars ejus sine consensu ejus alienetur, ad quem spectabat, mortuo alienante. Quamdiu enim qui alienavit adhuc in vivis est, nihil sit contra jus reliquorum, quando unus interea solus re feudali utitur fruitur.

§. 392.

Qui in alienationem consensit, feudum revocare nequit. Etenim qui in alienationem consentit, eo ipso declarat, in gratiam ejus, in quem feudum alienatur, se jus ad feudum habere nolle, consequenter juri suo renunciat (§. 103. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum ei, cui renunciat, se se obliget, quod

jure suo adversus ipsum uti nolit, & ille acquirat jus non patiendi, ut eodem adversus ipsum utatur (§. 104. part. 3. *Jur. nat.*); quamvis alias, si non consensisset, feudum revocare potuisset (§. 377.), id tamen revocare nequit, ubi consensit.

Consensus non alio fine requiritur, quam ut is, in quem feudum alienatur, certus sit, id revocatum minimeiri. Atque adeo consensus in alienationem utique involvit renunciationem revocationis feudi. Alias nimirum prorsus inutilis esset consensus requisitio.

§. 393.

Naturaliter eorum filii, qui in alienationem consenserunt, An revocatio denegatur revocatio feudi. Etenim feudum a patre alienatio feudi de- natum filius revocare potest (§. 380.). Quoniam itaque neganda si- respectu filii perinde est, sive pater feudum, quod tenet, ali- lio, si pater enet, sive in alienationem feudi ad se devolvendi consentiat; in alienatio- naturaliter quoque filius ejus, qui in alienationem consensit, nem con- feudum revocare potest.

Vide, quæ supra annotavimus (*not. §. 380.*). Naturalem hanc æquitatem amplectuntur etiam plerique interpretes Ju- ris feudalismi positivi, nec valet in contrarium allata ratio, quod filiorum jus dependeat a jure paterno, consequenter jure revocandi patris consensu extincto (§. 392.), nec filius eodem uti possit. Neque enim jus in feudo succedendi filius a patre habet, et si per eum ad filium transmittatur, sed a constitutente vi contractus feudalismi, ex quo derivandum est omne jus feudale (§. 172.).

§. 394.

In alienationem feudi nemo consentire obligatur, ad quem An aliquando devolvi potest, etiam si fame vel alia necessitate con- nationem eius vasallus alienaverit. Etenim is, ad quem aliquando consentire feu- (Wolffii *Jur. nat. Pars VI.*) Mm

teneatur, qui succedit ali- feudum devolvi potest, spem habet in feudo succedendi, jus aliquando excitaturam, si nimis contingat, ut deficiente successore propiori feudum ad ipsum devolvatur. *quam spem* Quamobrem cum spes ista invito auferri minime possit *haber.* (§. 474. part. 3. *Jur. nat.*), id quod tamen fieret, si quis in alienationem consentire obligaretur; nemo in eam consentire obligatur, ad quem aliquando seu certo casu feudum devolvi potest, etiamsi vasallus, qui feudum tenet, fame vel alia necessitate coactus alienaverit.

Diximus ante consensum in alienationem involvere renunciationem revocationis feudi (not. §. 392.), aut, si manvis, renunciationem juris conditionati succedendi, cum quo revocatio feudi extinguitur. A voluntate autem renunciantis unice pender, utrum is renunciare velit, nec ne (§. 106. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 395.

An datur Naturaliter jus protimiseos non competit ei, ad quem aliagnato ius quando feudum devolvi potest, quando alienatur, nisi in contraprotrimiseos, *Quo* feudali inter constituentem ac primum acquirentem expresse *fendo alie-* ita fuerit conventum. Etenim quale sit jus unicuique competens, pro quo certo ordine successuro feudum constitutum, ex contractu feudali metiendum (§. 172.). Quod si ergo expresse non fuerit conventum, ut ei, ad quem via constitutionis feudum devolvi potest, competit jus protimiseos, quando alienatur; nec competere naturaliter potest. *Quod erat unum.*

Enimvero cum a voluntate feudum constituentis pen-deat, quasnam determinationes substantialibus superaddere velit (§. 164.); quin inter constituentem ac primum acquirentem in contractu feudali ita conveniri possit, ut jus protimiseos competit ei, ad quem certo casu feudum devolvi potest,

potest, quando alienatur, dubitandum non est, consequenter cum ex contractu feudalí metiendum sit jus feu-
dale, quod alicui competit (§. 172.), jus protimiseos quo-
que illi competere debet, si in contractu feudalí inter pri-
mum acquirentem ac constituentem ita fuerit conventum.

Quod erat alterum.

Jure protimiseos restringitur jus alienandi, adeoque pro-
prietas rei feudalis (§. 664. part. 2. *Jur. nat.*), quam habet
vasallus. Non vero pati tenetur vasallus, ut proprietas, quam
habet, magis restringatur, quam in contractu feudalí restricta
fuit. Tendit enim hoc ad diminutionem juris ipsius, atque
hoc nomine jus protimiseos minime conventum qui sibi ar-
rogat, contra jus vasalli hoc facit (§. 239. part. 1. *Pbil. pract.
univ.*), quod iure naturæ minime permisum (§. 910. part. 1.
Jur. nat.).

§. 396.

Conveniri etiam potest, ut, quando feendum in extraneum De jure pro-
alienatur, domino competitat jus protimiseos. Etenim non mo-
do a constituentis voluntate pendet, quas determinationes do-
minis substantialibus superaddere velit (§. 164.), sed etiam qui-
rem in feendum offert, conditiones offerre potest, sub qui-
bus id constitui vult (§. 169.), & determinationes istæ in
contractu feudalí definienda (§. 173.). Quodsi ergo pla-
cuerit, ita quoque conveniri potest, ut, quando feendum in
extraneum alienatur, domino competitat jus protimiseos (§.
788. part. 3. *Jur. nat.*).

Dico conveniri posse, ut domino competitat jus protimi-
seos, quando feendum in extraneum alienatur. Quando enim
alienatur in agnatum, seu eum, qui aliquando succedere po-
terat; si jus protimiseos competenteret domino, hoc foret con-
tra jus ipsius (§. 239. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Implicat er-
go feendum constituere pro certis personis certo ordine sibi in-
Mm 2 vicem

vicem successuris & jus protimiseos conferre domino, si in unam earum feudum alienatur, ad quam successio nondum pertinebat.

§. 397.

In quanam Naturaliter jus protimiseos non modo competit in alienatione one, quæ fit pretio interveniente; verum etiam in ea, que competit atque fit nullo pretio interveniente, nisi id ad alienationem pretio in protimiseos. interveniente factam fuerit restrictum. In casu vero posteriori pretium, quo feendum vendi poterat, determinandum. Nimirum quando alicui jus protimiseos competit, is in alienatione præferri debet alteri, in quem feendum alienatur (§. 1108. part. 4. Jur. nat.). Quoniam vero nemo alteri damnum dare debet (§. 495. part. 2. Jur. nat.); ideo necesse est, ut is, cui jus protimiseos competit, idem pretium offerat alienanti, quod ab eo, in quem alienatur, accipere poterat. Atque adeo patet jus protimiseos alicui competere posse in alienatione, quæ fit pretio interveniente. Quod erat primum.

Enimvero si alienatio fiat pretio nullo interveniente, veluti si alteri donetur; non minus in extraneum alienatur feendum, quam si pretio interveniente alienetur, veluti si vendatur. Quoniam itaque jus protimiseos, quo dominus vel alias, qui aliquando in feudo succedere poterat, & qui ad consentiendum in alienationem cogi nequit (§. 394.), extraneo in alienatione præfertur (§. 1108. part. 4. Jur. nat.), non alio fine conceditur, quam ut dominus potius rem feudalem pleno jure habeat, aut alias, qui spem aliquando succedendi habet, feendum acquirat, quam ut ad extraneum ipsum perveniat; jus protimiseos non minus convenit alienationi feudi, quæ fit nullo pretio interveniente, quam ei, quæ fit interveniente pretio.

tio. Naturaliter itaque jus protimiseos non modo competit in alienatione, quæ fit interveniente pretio, verum etiam in ea, quæ fit pretio interveniente. *Quod erat secundum.*

• Quoniam tamen determinationes substantialibus addi possunt in contractu feudalí (§. 173.), quæ constituent & rem in feudum offerenti placuerint (§. 164. 169.); si ita visum fuerit, jus protimiseos quoque restringi potest ad eam saltem alienationem, quæ fit pretio interveniente. *Quod erat tertium.*

Denique quoniam nemo alteri damnum dare debet (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), quale quidem pateretur is, cui feudum ab altero donatur, pretium, quo vendi poterat, utique determinandum, ut detur ei, cui feudum ab altero donatum aut donandum erat. *Quod erat quartum.*

§. 398.

*Si quis jure protimiseos uti voluerit, idem offerre debeat. Quale pretium, quod alter dare vult, aut dedit, aut quod alius datum offerret, si renderetur, quando sine pretio interveniente alienatur. Debeat ab eo. Etenim jure protimiseos in alienatione qui id habet præ-qui jus proferri debet alteri, in quem alienatum, vel alienandum (§. timiseos ha- 1108. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nullum inde bet. damnum sentire debeat, qui feudum alienare vult, vel etiam is, in quem sine pretio interveniente alienatur (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*); ideo necesse est, ut, si quis jure protimiseos uti voluerit, idem offerre debeat pretium, quod alter dare vult, aut dedit in casu priori, aut quod alius daret, si renderetur, in casu posteriori.*

Non est, quod objicias, posse venditorem cum emtore convenire, ut ad deterrendum eum, qui jus protimiseos haber, ne eodem utatur, majus pretium dicatur, quam revera

solvitur, vel etiam eum, cui feudum donatur, convenire posse cum alio, ut dicat, se maius pretium dare velle, si feudum vendatur, quam quo ille emeret, si emere deberet. Etenim in casu priori abesse a contractu debet fraus omnis (§. 149. part. 5. *Jur. nat.*), & quando fraudis suspicio est, eidem cui jus protimiseos competit, omnibus ut licet mediis ad fraudem detegendam aptis; in posteriori autem feudum a peritis taxandum, ut æquum pretium inveniatur (§. 397.); immo in statu quoque civili ad indagandum verum pretium voluntarie submittari potest feudum, ubi, si pro eo pretio habere nolit is, qui jus protimiseos habet, donatario integrum est deliberare. Feudum feudum habere malit, an pretium, quod offert ~~ad~~

§. 399.

Effectus iurius protimiseos alienatio nondum perfecta prohiberi potest. protimiseos ne perficiatur, si alienator pretium ab eo oblatum acceptare non soeos quoad vult. Quodsi enim jus protimiseos alicui competit, & is alienatio idem offert pretium, quod aliis dare vult, vel dare denem non bebat, si pretio interveniente fieret alienatio; ei, in quem dum perfecta alienare feudum vult vasallus, præferri debet (§. 1108. Elam. part. 4. *Jur. nat.*). Quodsi ergo alienator pretium ab eo oblatum acceptare recusat, hoc vero non obstante feudum alienaretur, alienatio foret contra jus protimiseos, quod alteri competit (§. 239. part. 1. *Phil. præcl. uniu.*). Quamobrem cum alterum lädar, qui quid facit contra jus ipsius (§. 920. part. 1. *Jur. nat.*), cuiilibet autem competit jus perfectum non patiendi, ut aliis ipsum lädat (§. 913. part. 1. *Jur. nat.*); cui jus protimiseos competit, is pati non tenetur, ut feudum alienetur, consequenter prohibere potest, ne alienatio nondum perfecta perficiatur.

Jus protimiseos cum in eo consistat, ut quis in alienando alteri præferatur, non involvit jus cogendi alterum, ut feudum sibi vendat; sed si ab alienando desistat, qui feudum alienare vult,

vult, ut animum mutet ipsi permittendum (§. 377. part. 3. Jur. nat.): quodsi enim alienatio non perficiatur, nihil fit contra-jus ipsius..

§. 400.

Si feudum fuerit actu alienatum, qui jus protimiseos habet, Effectus e-refuso pretio, quod dedit emitor, vel qui pretio interveniente jusdem quo-feudum accepit, aut soluto pretio, quo feodium estimatur, ubi ad alienatio-pretio nullo interveniente in ipsum translatum fuerit, feodium onem jam revocare potest. Etenim si alienatio feudi fuerit perfecta, perfectum sine consensu nimirum ejus, cui jus protimiseos competit, alienatio contra jus ipsius facta, quod adimi eidem minime potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.), subfistere nequit, nisi eam ratihabere voluerit. Quodsi ergo jure suo usus, quod ad-huc habet, idem pretium offerat, quod dedit, in quem feodium alienatum fuit, vel pretium æquum, quo feodium estimatur, siquidem nullo pretio interveniente alienatio facta, eum, qui feodium tenet, compellere potest ad rem feudalem sibi restituendam. Quamobrem cum feodium revo-cet, qui possessorem compellit ad rem feudalem restituendam (§. 373.) ; si feodium fuerit actu alienatum & qui jus protimiseos habet pretium, quod dedit is, in quem fuit alienatum, vel quo estimatur feodium, quod nullo pre-tio interveniente alienatum, solvat, feodium is revocare potest.

Nimirum aut alienando feodium altero inscio vel contradicente, cui jus protimiseos competit, jus suum eidem auferri potest, aut non obstante alienatione jam perfecta eodem ad-huc uti potest. Ast illud fieri nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Ergo revocatio feudi non deneganda ei, qui jure pro-timiseos gaudet. Quando quis jure protimiseos uititur, in ca-su venditionis feudi, feodium retrahit (§. 1104. part. 4. Jur. nat.), adeoque in hoc casu revocatio feudi coincidit cum ju-

re retractus. Quamvis vero jus retractus non locum habeat, si res eidem obnoxia alio titulo, quam emtionis venditionis alienetur, veluti si donetur, vel cum re alia permutetur (§. 1107. part. 4. *Jur. nat.*); jus tamen protimiseos latius patet jure retractus, quod ejus species quædam est (§. 1108 part. 4. *Jur. nat.*). Distinguendum adeo est naturaliter, utrum alicui in alienatione feudi competat faltem jus retractus, an vero jus protimiseos: sit ita quod interpretes *Juris civilis* jus protimiseos & jus retractus tanquam synonyma adhibeant (*not. §. cit.*).

§. 401.

An revocari potest vivo alienatore ab eo, qui jus protimiseos habet? Etenim qui jus protimiseos habet, prohibere protimire potest, ne alienatio nondum perfecta perficiatur (§. 399). *Seos fieri posse, si ipso inscio aut contradicente facta fuerit, feudum sit vivo alienare revocare potest* (§. 400.), propterea quod in alienatione enatore. præferri debet alii, in quem alienatur (§. 1108. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum pati minime debeat, ut alius sibi fuerit prælatus (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); possesse rem feudi statim compellege potest ad rem feudalem fibi restituendam, consequenter vivo adhuc alienatore feudum revocare potest (§. 373.).

Non est quod objicias permittendum esse, quamdiu alienator vivit, ut is, in quem feudum fuit alienatum, re feudali utatur fruatur (§. 377.). Alia enim est ratio, si feudum revocatur, propterea quod tu in eodem succedere debes; alia vero, si revocatur jure protimiseos. In hoc enim casu refundendum est pretium, quod dedit emtor vel qui pretio interveniente feudum accepit, aut quo æstimatur, quando nullo pretio interveniente in alium alienatum (§. 398.); ast in illo feudum revocatur, pretio nullo refuso, vel soluto (§. 381.). Præterea jus protimiseos non ideo competit revocanti, quod feudum ad eundem, mortuo alienatore, devolvitur; sed a devolutione prorsus independens est. Est nimurum jus conditio-
natum,

natum, quod ab alienatione dependet, ac ea facta purum evadit, ut nihil adfir, quod ejus executionem suspendat.

§. 402.

Consensus in alienationem feudi fit salvo jure protimiseos, An consensus quando fit pretio interveniente; tollit autem jus protimiseos, quoniam in alienatione fit pretio nullo interveniente. Etenim si quis jure protimiseos uti velit, idem offerre debet pretium, quod offert alter, siquidem alienatio pretio interveniente fit (§. 398.). jus protimiseos. Antequam igitur statuere possit, utrum jure protimiseos uti velit, nec ne, necesse est, ut constet de pretio, quod alter offert. Quamobrem etsi in alienationem feudi consentiat, non tamen hoc ipso declarat, se jure protimiseos uti nolle, consequenter eidem non renunciat (§. 103. part. 3. Jur. nat.), adeoque ad non utendum alienatori se non obligat (§. 104. part. 3. Jur. nat.). Consensus adeo in alienationem fit salvo jure protimiseos, quando alienatio fit pretio interveniente. Quod erat unum.

Enimvero si alienatio fit pretio nullo interveniente, veluti si alteri donetur, qui jure protimiseos uti vult, offerre debet pretium, quo vendi poterat (§. 398.), a peritis & impartialibus determinandum (§. 397.). Quamobrem si consensus ejus requiritur, statim significare debet, se jure protimiseos uti velle, & offerre pretium, quod a peritis & impartialibus determinabitur. Quodsi ergo in alienationem consentit, tacite juri protimiseos renunciare intelligitur (§. 103. part. 3. Jur. nat.), consequenter tacite sese obligat ad non utendum eodem (§. 104. part. 3. Jur. nat.). Consensus adeo in alienationem, quae fit nullo pretio interveniente, jus protimiseos tollit. Quod erat alterum.

Consentire in alienationem, quae fit nullo pretio interveniente, & fibi reservare jus protimiseos tacite utique reputat. Qui enim jure protimiseos uti vult, feudum vult emere, (Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) N n re,

re, adeoque consentire nequit, ut alteri donetur. Aliud est, si consentiat in donationem sub hac conditione, ut, si intra tempus conventum æquum pretium offerat, res feudal isibi sit tradenda & donatarius accipere debeat pretium, aut quando feudum permutatur, ut qui feudum acceperat, feudum sibi restituat & vel pretium accipiat, vel rem, quam tradiderat alienatori, recipiat. Facile vero patet, ad hoc requiri specialia pacta, ex quibus nascantur obligationes alienatoris & ejus, in quem feudum fuit alienatum, & per quas jus protimiseos reservatur. Ex adverso in alienationem, quæ sit pretio interveniente, consentire potest, qui feudum emere vult, siquidem pretium, quo vendi potest, placuerit, atque adeo consentit eo fine, ut pretium determinetur, quia animus emendi habet, non tamen ad pretium consensu alterius determinandum se obligare vult, nec prudens obligaret. *Pars altera propositionis praesentis euidem Juri naturæ convenit, ast non positivo, quo jus protimiseos non habet locum in alienatione, quæ sit nullo pretio interveniente, quia ibidem jus protimiseos idem est cum jure retractus (not. §. 400.).*

§. 403.

De ordine in exercitio iuris protimiseos. Si jus protimiseos conceditur iis, ad quos feudum devolvi exercitio iuris protimiseos potest, eo ordine conceditur, quo in feudo succedere possunt: ris protimi- Etenim si jus protimiseos conceditur iis, ad quos feudum seos obser- devolvi potest, quod tamen non nisi unus exercere potest, vando. quando feudum alienatur, necesse omnino est, ut certo ordine exerceatur. Quamobrem cum ii, quibus concessum, non nisi certo ordine in feudo succedere possint, vi primæ constitutionis, & in eodem contractu feudal i, quo feudum constitutum (§. 171.), etiam jus protimiseos concessum sit (§. 395.); eundem omnino ordinem respexisse quoque intelliguntur contrahentes in exercitio Juris protimiseos. Quamobrem patet, si jus protimiseos conceditur iis, ad quos feudum devolvi potest, id eo ordine concedi, quo in feudo succedere poterant.

Sane

Sane nisi idem ordo in exercitio juris protimiseos observari debeat, quo quis in feudo succedere potest, quinam alias ordo observari debeat, conveniendum erat. Et conveniens omnino est, ut ejus, qui jus proprius succedendi habet, aut, si snavis, spem propiorem, jus protimiseos quoque proprius sit, quod intuita juris succedendi conceditur, nisi jus protimiseos ei competere debeat, qui eodem usurpus meliores offert conditiones: id quod quidem conveniri poterat, est ubi convenutum non fuit, obtinere nequit. Hic enim queritur, quid obtaintere debeat, quando simpliciter dictum, jus protimiseos iis competere debere, ad quos feudum devolvi potest. Tum vero non attendi potest nisi proximitas in succedendo, ut sit potior jure, qui prior poterat succedere.

§. 404.

Quoniam jus protimiseos iis, ad quos feudum devolvendi potest, eo ordine concessum intelligitur, quo in feudo succedere possunt (§. 403.); si proximior jure protimiseos uti velit, quando feudum alienatur, remotior eodem uti nequit, adeoque non admittitur, nisi quando proximior eodem uti no-luerit.

Hoc nimirum valet, si vi primæ constitutionis jus protimiseos concessum simpliciter omnibus, ad quos feudum devolvi potest. Quoniam tamen jus hoc totum a conventione dependet, nec aliter admittitur, nisi quale fuerit conventum; ita omnino etiam conveniri potest, ut jus protimiseos non competit nisi ei, qui proximan spem succedendi habet. Non est quod dicas, hunc jure protimiseos non indigere, ut feudo potiatur, cum in alienationem non consentire cogatur sine pretio post mortem alienatoris idem accepturus (§. 394.) & si alienatum fuget, idem post mortem alienatoris revocare possit pretio non refuso (§. 378. 381.) ; dantur enim casus, in quibus in alienationem consentire tenetur, veluti si in oppignorationem consentit. Non tamen negandum, jus protimiseos convenientius simpliciter concedi singulis, qui in feudo succedere possunt.

§. 405.

De consensu Qui consensum suum in alienationem declarat ei, in quem declarato ei, alienatur; feudum revocare nequit jure protimiseos. Etenim in quem feudi si is, in quem feudum alienatur, requirit consensum ejus, dum aliena- qui jus protimiseos habet; id non facit alio fine, quam ut tur. certus sit, feudum ab eo revocatum noniri. Quando igitur consensum suum eidem declarat, eo ipso significat se jure protimiseos adversus ipsum non usurum, consequenter juri huic renunciat (§. 103. part. 3. Jur. nat.), adeoque illi se obligat ad eodem non utendum (§. 104. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem qui consensum suum in alienationem ei declarat, in quem alienatur, feudum revocare nequit.

Nimirum quando in superioribus ostendimus consensum in alienationem, quæ sit interveniente pretio, non tollere jus protimiseos; tum supponitur, quemadmodum ex demonstracione liquet (§. 402.), consensum declarari alienatori, antequam alienatio perficiatur, vel etiam ubi ad ratihabendam eam, quæ jam perfecta fuit, ab eodem requiritur. Etenim in casu isto sese saltem obligat alienatori, quod permettere velit, ut feudum alienetur, vel quod alienationem ab eo factam ratihabeat; minime vero ei, in quem alienatur, quod jure protimiseos uti velit, quemadmodum in casu praesenti.

§. 406.

Quamdiu Qui jus protimiseos habet, feudum se in scio alienatum re- jure proti- vocare potest a die scientiae, quandocunque ipsi usum fuerit, nisi misceos quis certus terminus fuerit in contractu feudali praefixus. Etenim usi possit, jus protimiseos invito auferri nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), adeoque propterea non extinguitur, quod eodefini non statim utatur, quamprimum eidem innotescit feudum se in scio fuisse alienatum. Quoniam itaque hoc jus tamdiu subsistit, quamdiu is, cui competit, non habet animum id

id derelinquendi (§. 256. 250. part. 2. *Jur. nat.*) ; eodem quoque uti potest , quandocunque ipsi visum fuerit a die scientiæ . Quamobrem cum jure protimiseos perfect alienatione feudum revocari possit (§. 400.) ; qui jus protimiseos habet , feudum se inscio alienatum revocare potest a die scientiæ , quandocunque ipsi visum fuerit. *Quod erat unum.*

Enimvero cum in contractu feudalı substantialibus superaddi possint determinationes , quæ placuerint constituenti , vel etiam rem in feudum offerenti (§. 146. 169. 173.) , certus quoque terminus in eodem præfigi potest , ultra quem a die scientiæ revocatio jure protimiseos fieri nequit. Quoniam itaque jus omne feudale metiendum ex contractu feudalı (§. 172.) ; ultra terminum præfixum jure protimiseos quis uti nequit. *Quod erat alterum.*

Quemadmodum conventione præfigi potest terminus , ultra quem jus protimiseos non durat ; ita jure quoque positivo istiusmodi terminus constitui potest , qualis quidem commodus visus fuerit juris conditori. De præscriptione juris protimiseos & juris revocandi feudum ad se devolutum quid dicatur , opus non est. Pendet enim præscriptio a principiis generalibus , quæ alias demonstravimus (§. 1024. & seqq. part. 3. *Jur. nat.*). Per ea vero facile discernuntur , quæ juris mere positivi sunt , ab iis , quæ juris sunt naturæ .

§. 407.

Feudum refutare dicitur vasallus , si significat domino *Quid sit* se id diutius habere nolle sive simpliciter , sive in favorem *refusatio tertii*. Quoniam itaque feudum consistit in dominio utili *feudi* sub conditione mutuae fidelitatis concesso (§. 155.) ; *vasallus* *feudum refutans* significat , quod dominium utile habere nolit , consequenter nec obligatus esse domino ad fidelitatem in contractu feudi

dali conventem diutius præstandum, sed potius ab omni nexu feudaliter esse velit. Unde porro consequitur, si feudum simpliciter refutat, eum velle, ut res feudalis redeat ad dominum; si vero in favorem tertii refutat, eum velle, ut tertio huic feendum concedatur. In casu priori feendum refatari seu refutatio fieri vulgo dicitur domino; in posteriori autem tertio. Quando itaque refutatio domino fit, vasallus significat se nolle ut dominus amplius obligatus sit ad dominium utile in re feudali concedendum, adeoque jus suum remittit (§. 95. part. 3. Jur. nat.); quando vero refutatio fit tertio, idem significat, se velle dominum esse obligatum ad concedendum dominium utile in re feudali tertio, adeoque jus suum in eum transferri, consequenter feendum tertio cedit (§. 81. part. 3. Jur. nat.). Idiomatico patrio refutatio feudi dicitur die Aussagung, item die Aufkündigung des Lehns.

Solet in utroque casu refutatio feudi etiam cessio feudi dici. Vid. Struvius in Syntagm. Jur. feud. c. 12. §. 14. Immo abdicatio quoque & renunciatio appellatur, properea quod vulgo termini isti non satis accurate a se invicem distinguntur, sed vagum quandam admittunt significatum. Sed cum nos singulis terminis fixum quandam ac determinatum tribuum significatum; convenientius refutatio domino facta, seu facta eidem simpliciter remissio juris in re feudali; facta vero tertio, aut accuratius loquendo facta domino in favorem tertii cessio feudi appellatur. Ast in verbis non sumus scrupulosi, modo in re conveniamus, quamvis in Jure naturæ verborum etiam scrupulositatem sectati teneamur.